
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 апреля 2022 года № 266-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп, следующие изменения:

1) в абзаце восьмом подпункта 4 пункта 11 слова 
«подпунктом 2 пункта 32,» исключить;

2) в пункте 27:
в абзаце первом слова «в 2021 году» исключить; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«приобретение элитных семян сельскохозяйственных культур, за 

исключением элитных семян картофеля, у организаций, осуществляющих 
производство приобретенных элитных семян сельскохозяйственных культур и 
имеющих сертификат соответствия, выданный по результатам прохождения 
на основании статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года 
№ 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее -  Федеральный закон «О 
техническом регулировании») добровольного подтверждения соответствия 
процессов производства приобретенных элитных семян 
сельскохозяйственных культур, за исключением элитных семян картофеля, 
часть затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом;»;

дополнить новым девятым абзацем следующего содержания: 
«приобретение элитных семян картофеля у организаций, 

осуществляющих производство элитных семян картофеля и имеющих 
сертификат соответствия, выданный по результатам прохождения на 
основании статьи 21 Федерального закона «О техническом регулировании» 
добровольного подтверждения соответствия процессов производства элитных 
семян картофеля, и (или) у лиц, заключивших дистрибьюторский (дилерский)



2

договор о реализации элитных семян картофеля с указанными организациями, 
часть затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом;»;

3) в пункте 32:
в абзаце шестом подпункта 1 слова «молодняка крупного рогатого 

скота» заменить словами «всего молодняка крупного рогатого скота, затраты 
на приобретение которого для откорма возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом»; 

подпункт 2 признать утратившим силу; 
в подпункте 3:
в абзаце двадцать пятом слова «в электронном виде с использованием 

компонента Федеральной государственной информационной системы в 
области ветеринарии «Меркурий» заменить словами «часть затрат на 
производство и реализацию на убой в живой массе которых возмещается за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, в электронном виде 
с использованием компонента Федеральной государственной 
информационной системы в области ветеринарии -  «Меркурий» (применяется 
до 31 декабря 2022 года включительно)»;

дополнить новым двадцать шестым абзацем следующего содержания: 
«наличие регистрации сельскохозяйственного товаропроизводителя в 

Федеральной государственной информационной системе в области 
ветеринарии с предоставлением доступа к компоненту «Меркурий» и 
осуществление деятельности по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов в отношении всех операций, связанных с 
оформлением реализации в полном объеме мяса сельскохозяйственных 
животных, часть затрат на производство и реализацию на убой в живой массе 
которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, в электронном виде с использованием компонента Федеральной 
государственной информационной системы в области ветеринарии -  
«Меркурий» (применяется с 1 января 2023 года);»;

4) в пункте 34:
в абзаце восьмом подпункта 1 слова «и пушных зверей» исключить; 
в абзаце четвертом подпункта 2 слова «, понесенных начиная 

с 1 января 2022 года» исключить;
5) в пункте 35:
в абзаце пятнадцатом подпункта 1 слова «операций, связанных с 

осуществлением закупа конины, говядины» заменить словами «всех операций, 
связанных с осуществлением закупа в полном объеме конины, говядины, 
затраты на закуп которой возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом»;

в абзаце тринадцатом подпункта 2 слова «операций, связанных с 
осуществлением закупа молока» заменить словами «всех операций, связанных 
с осуществлением закупа в полном объеме молока, затраты на закуп которого 
возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом».



3

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области растениеводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 апреля 2021 года№  261-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «зерновых и зернобобовых культур, масличных 
культур (за исключением рапса и сои), овощей открытого грунта), а также 
настоящим Положением (производство» заменить словами «овощей 
открытого грунта), а также настоящим Положением (производство зерновых 
и зернобобовых культур,»;

2) в пункте 7:
подпункт 9 дополнить словами «(в случае представления заявления 

после 10 марта текущего года)»;
дополнить подпунктами 92, 93 следующего содержания:
«92) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии за 

предыдущий год или письменного обязательства представить в министерство 
отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год до 10 марта 
текущего года (для крестьянских (фермерских) хозяйств, за исключением 
созданных в текущем году, в случае представления ими заявления до 10 марта 
текущего года);

93) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии за 
предыдущий год или письменного обязательства представить в министерство 
отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год, 
подтверждающий, что у лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего 
Положения, в их доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от 
реализации сельскохозяйственной продукции (в том числе органической 
продукции) составляет не менее чем 70 процентов за предыдущий 
календарный год, до 10 марта текущего года (для лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, в случае представления ими 
заявления до 10 марта текущего года);»;

абзац девятый подпункта 10 изложить в следующей редакции: 
«представить в министерство в период с 1 по 15 января года, 

следующего за годом предоставления субсидий, отчет о достижении значения 
результата использования субсидии за предыдущий год по форме, 
утвержденной нормативным правовым актом министерства;» 

дополнить подпунктом 10' следующего содержания:
«101) наличие отчета о достижении значения результата использования 

субсидии за предыдущий год по форме, утвержденной нормативным 
правовым актом министерства (для получателей, получивших субсидии в 
предыдущем году);»;

3) в пункте 10:



4

в подпункте 4 слова «если указанный документ не представлен в 
министерство в текущем году ранее даты представления заявления» заменить 
словами «представления заявления после 10 марта текущего года и если 
указанный отчет не представлен в министерство ранее»;

дополнить подпунктами 4', 42 следующего содержания:
«41) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год 

или письменное обязательство представить в министерство отчет о 
финансово-экономическом состоянии за предыдущий год до 10 марта 
текущего года (для крестьянских (фермерских) хозяйств, за исключением 
созданных в текущем году, в случае представления ими заявления до 10 марта 
текущего года и если указанный отчет не представлен в министерство ранее);

42) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год или 
письменное обязательство представить в министерство отчет о финансово- 
экономическом состоянии за предыдущий год, подтверждающий, что у лиц, 
указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, в их доходе от 
реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации 
сельскохозяйственной продукции (в том числе органической продукции) 
составляет не менее чем 70 процентов за предыдущий календарный год, 
до 10 марта текущего года (для лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, в случае представления ими 
заявления до 10 марта текущего года и если указанный отчет не представлен в 
министерство ранее);»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) отчет о достижении значения результата использования субсидии 

за предыдущий год по форме, утвержденной нормативным правовым актом 
министерства (для получателей, получивших субсидии в предыдущем году, и 
если указанный отчет не представлен в министерство ранее).»;

4) пункт 14 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) форма отчета о достижении значения результата использования 

субсидии»;
5) в пункте 19:
в подпункте 2 цифры «4, 6 - 1 0 »  заменить цифрами «42, 6 - 1 1 » ;  
в подпункте 3 цифры «4, 6 - 1 0 »  заменить цифрами «42, 6 - 1 1 » ;  
в подпункте 6 цифры «4, 6 - 1 0 »  заменить цифрами «42, 6 - 1 1 » ;
6) подпункт 2 пункта 26 признать утратившим силу;
7) пункт 2 перечня документов, подтверждающих соответствие 

получателя условиям, установленным пунктом 26 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной 
продукции в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного 
комплекса в области растениеводства с целью обеспечения прироста 
сельскохозяйственной продукции собственного производства, являющегося 
приложением, признать утратившим силу.



5

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года № 343-пп, следующие изменения:

1) в пункте 28:
в абзаце тридцать восьмом подпункта 1 цифры «2022» заменить 

цифрами «2023»;
в абзаце тридцать восьмом подпункта 2 цифры «2022» заменить 

цифрами «2023»;
2) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 1 приложения 1 цифры «2022» 

заменить цифрами «2023».
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в 
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2021 года№  595-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 9 дополнить словами «или письменного обязательства 

представить в министерство отчет о финансово-экономическом состоянии за 
предыдущий год до 10 марта текущего года (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств, за исключением созданных в текущем году, для 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, за
исключением созданных в текущем году, для лиц, указанных в 
подпункте 4 пункта 3 настоящего Положения, за исключением созданных в 
текущем году, в случае представления ими заявления до 10 марта текущего 
года);

дополнить подпунктами 91, 92 следующего содержания:
«91) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии за 

предыдущий год или письменного обязательства представить в министерство 
отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год, 
подтверждающий, что у лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего 
Положения, в их доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от 
реализации сельскохозяйственной продукции (в том числе органической 
продукции) составляет не менее чем 70 процентов за предыдущий 
календарный год, до 10 марта текущего года (для лиц, указанных в подпункте 
1 пункта 3 настоящего Положения, в случае представления ими заявления до 
10 марта текущего года);

92) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии за 
предыдущий год (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, за



6

исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных в текущем 
году, в случае представления ими заявления после 10 марта текущего года);»; 

абзац девятый подпункта 10 изложить в следующей редакции: 
«представить в министерство в период с 1 по 15 января года, 

следующего за годом предоставления субсидий, отчет о достижении значения 
результата использования субсидий за предыдущий год по форме, 
утвержденной правовым актом министерства;»

дополнить подпунктом 101 следующего содержания:
«101) наличие отчета о достижении значения результата использования 

субсидий за предыдущий год по форме, утвержденной правовым актом 
министерства (для получателей, получивших субсидии в предыдущем году);»;

2) в пункте 10:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год 

или письменное обязательство представить в министерство отчет о 
финансово-экономическом состоянии за предыдущий год до 10 марта 
текущего года (для крестьянских (фермерских) хозяйств, за исключением 
созданных в текущем году, для сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, за исключением созданных в текущем году, для лиц, указанных 
в подпункте 4 пункта 3 настоящего Положения, за исключением созданных в 
текущем году, в случае представления ими заявления до 10 марта текущего 
года и если указанный отчет не представлен в министерство ранее);

отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год или 
письменное обязательство представить в министерство отчет о финансово- 
экономическом состоянии за предыдущий год, подтверждающий, что у лиц, 
указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, в их доходе от 
реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации 
сельскохозяйственной продукции (в том числе органической продукции) 
составляет не менее чем 70 процентов за предыдущий календарный год, до 
10 марта текущего года (для лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, в случае представления ими 
заявления до 10 марта текущего года и если указанный отчет не представлен в 
министерство ранее);

отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год (для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, за исключением крестьянских 
(фермерских) хозяйств, созданных в текущем году, в случае представления 
ими заявления после 10 марта текущего года и если указанный отчет не 
представлен в министерство ранее);»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) отчет о достижении значения результата использования субсидий 

за предыдущий год по форме, утвержденной правовым актом министерства 
(для получателей, получивших субсидии в предыдущем году и если указанный 
отчет не представлен в министерство ранее).»;

3) пункт 16 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:



7

«9) форма отчета о достижении значения результата использования 
субсидий»;

4) в пункте 22:
в подпункте 2 цифры «6 -  10» заменить цифрами «6 -  11»;
в подпункте 3 цифры «6 -  10» заменить цифрами «6 -  11»;
в подпункте 6 цифры «6 -  10» заменить цифрами «6 -  11»;
5) в подпункте 1 пункта 30:
абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
«неснижение поголовья овцематок на 1 января текущего года к уровню 

поголовья овцематок по состоянию на 1 января предыдущего года (в случае 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством и 
реализацией овец на убой (в живом весе) в текущем году, с целью обеспечения 
прироста объема реализации овец на убой (в живом весе) собственного 
производства в текущем году);

неснижение поголовья козоматок на 1 января текущего года к уровню 
поголовья козоматок по состоянию на 1 января предыдущего года (в случае 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством и 
реализацией коз на убой (в живом весе) в текущем году, с целью обеспечения 
прироста объема реализации коз на убой (в живом весе) собственного 
производства в текущем году);»;

6) абзац третий подпункта 1 пункта 2 перечня документов, 
подтверждающих соблюдение условий, установленных главой 3 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения части затрат в связи с производством и (или) первичной, и (или) 
последующей (промышленной) переработкой сельскохозяйственной 
продукции в сфере животноводства в рамках приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса с целью обеспечения прироста 
сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства собственного 
производства, а также переработки указанной продукции, являющегося 
приложением, после слов «поголовье овец и (или) коз дополнить словами «, о 
поголовье овцематок и (или) козоматок».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством и 
реализацией зерновых культур собственного производства в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2021 года № 788-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в абзаце первом слова «текущем году» заменить словами «период с 

1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, 
по 1 декабря текущего года»;

в абзаце третьем слова «текущем году» заменить словами «период с 
1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, 
по 1 декабря текущего года»;

2) в пункте 7:



8

в подпункте 11 слова «текущем году (в случае реализации зерновых 
культур в текущем году, произведенных в годы, предшествующие 
предыдущему году) (в случае если отчет о финансово-экономическом 
состоянии не представлен в министерство в текущем году» заменить словами 
«период с 1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных 
затрат ранее, по 1 декабря текущего года (в случае реализации зерновых 
культур в период с 1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения 
указанных затрат ранее, по 1 декабря текущего года, произведенных в годы, 
предшествующие предыдущему году) (в случае если отчет о финансово- 
экономическом состоянии не представлен в министерство»;

в подпункте 14 слова «текущем году» заменить словами «период с 
1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, 
по 1 декабря текущего года»;

3) в абзаце первом пункта 10 слова «текущем году» заменить словами 
«период с 1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных 
затрат ранее, по 1 декабря текущего года»;

4) в перечне документов, представляемых для получения субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
производством и реализацией зерновых культур собственного производства в 
Иркутской области, являющемся приложением:

в пункте 8 слова «зерновых культур собственного производства, часть 
затрат на производство и реализацию которых возмещается за счет субсидий, 
в полном объеме в текущем году» заменить словами «в период с 1 декабря 
предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, по 
1 декабря текущего года в полном объеме зерновых культур собственного 
производства, часть затрат на производство и реализацию которых 
возмещается за счет субсидий,»;

в пункте 9 слова «текущем году (в случае реализации зерновых культур 
в текущем году» заменить словами «период с 1 декабря предыдущего года, в 
случае невозмещения указанных затрат ранее, по 
1 декабря текущего года (в случае реализации зерновых культур в период с 
1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, 
по 1 декабря текущего года».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

7. Действие подпунктов 1, 6, 7 пункта 2 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

